
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     62 

Del  
         08/04/2024  

OGGETTO: Determinazione di affidamento tramite trattativa 
diretta con la Siscom S.p.A nel mercato della pubblica 
amministrazione, del servizio di manutenzione dei prodotti 
software e servizi web Siscom in cloud computing per il triennio 
2024/2026. CIG. B12599EA4D. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali; 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa; 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 14 del 29.12.2023 con il quale è stata prevista – nelle ipotesi di 
assenza, impedimento e incompatibilità riguardanti il dipendente comunale titolare della posizione 
organizzativa dell’Area I dell’Ente – l’assunzione da parte del sottoscritto Sindaco pro tempore del 
Comune di Vignanello -  in via surrogatoria ed  ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L. 28.12.2001 
n° 448 e dell’art. 16 del  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi – delle funzioni proprie del titolare della responsabilità dell’Area I “Amministrativa”; 
 
ATTESA l’assenza in data odierna del dipendente titolare della  responsabilità  dell’Area 
Amministrativa; 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione; 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignanello per l’anno 
2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024 , è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di manutenzione 
dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing per il triennio 2024/2026, installati 
in licenza d’uso presso questo Ente e forniti dalla ditta SISCOM; 

VISTO il D. lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

DATO ATTO che l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa;  
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso 
la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 95/2012;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATA la necessità per l’Amministrazione comunale di acquisire il servizio di manutenzione 
dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing; 
 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione occorrente è disponibile sul MEPA, come 
accertato mediante il catalogo del sito “Acquisti in Rete”;  
 
CONSIDERATO che il sistema “Acquistinretepa.it” prevede la possibilità di avviare la procedura 
di Trattativa Diretta consentendo all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del quale per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che dalla consultazione del sito acquisti in rete la ditta SISCOM, con sede in 
Cervere (CN) in via Adua 4, p.iva 01778000040,  propone  la fornitura del servizio  di 
manutenzione dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing per il triennio 
2024/2026, dietro corrispettivo di € 46.500,00 oltre iva 22% per un importo pari a €  56.730,00 iva 
inclusa (canone annuale di € 15.500,00 oltre iva 22%, pari a € 18.910,00 annuali suddivisi in tre 
rate); 
 
RILEVATO che la prestazione di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di avviare, mediante “MEPA Acquisti in Rete”, la procedura di Trattativa 
Diretta prevista dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’Affidamento diretto del 
servizio di manutenzione dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing per il 
triennio 2024-2026 con la Soc. Siscom S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 
legge del 17.12.2010 n. 217;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B12599EA4D richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.07.2007 della stessa Autorità e ss.mm.ii.;;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende acquisire per il triennio 2024-2026, un servizio di 

manutenzione dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing, installati in 
licenza d’uso presso questo Ente e forniti dalla ditta Siscom s.p.a.;  

- il contratto sarà stipulato in forma scritta digitale sulla piattaforma elettronica del MEPA;  

- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 
si fa riferimento, ove necessario e per quanto applicabile, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente viene effettuata tramite Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico MEPA 
(Trattativa Diretta); 

 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17, 50 e 62 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente;  

-  il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia, 

 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI DICHIARARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche per gli effetti di cui all’art.3 della Legge 241/1990;  
 
DI AVVIARE, mediante “MEPA Acquisti in Rete”, la procedura di Trattativa Diretta prevista 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio di 
manutenzione, per il triennio 2024 – 2026, dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud 
computing, installati in licenza d’uso presso questo Ente, alla ditta SISCOM, con sede in Cervere 
(CN) in via Adua 4, p.iva 01778000040, dietro corrispettivo di € 46.500,00 oltre iva 22% per un 
importo pari a €  56.730,00 iva inclusa (canone annuale di € 15.500,00 oltre iva 22%, pari a € 
18.910,00 annuali suddivisi in tre rate);  
 
DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende acquisire per il triennio 2024-2026, un servizio di 

manutenzione dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud computing, installati in 
licenza d’uso presso questo Ente e forniti dalla ditta Siscom s.p.a.;  

- il contratto sarà stipulato in forma scritta digitale sulla piattaforma elettronica del MEPA;  

- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 
si fa riferimento, ove necessario e per quanto applicabile, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023;  

- la scelta del contraente viene effettuata tramite Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico MEPA 
(Trattativa Diretta); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE  in favore della ditta di cui sopra -  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 – la predetta somma 
corrispondente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio  in 
cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. 
Finanz. 

2024 
2025 
2026 

 

Cap./Art. 1040 Descrizione Servizio di manutenzione dei prodotti software e 
servizi web Siscom in cloud computing triennio 2024-
2026 

Codice 01.02.1 Miss./Progr. 01/02 PdC 
finanziario 

U. 1030204000 
 

COFOG 01.1 Compet. 
Econ. 

 Anni 2024-2025-
2026 

Spesa non 
ricorr. 

    // 

CIG B12599EA4D CUP  Non presente 

Creditore Siscom s.p.a 

Causale Servizio di manutenzione dei prodotti software e servizi web Siscom in cloud 
computing triennio 2024-2026 

Modalità 
finan. 

Entrate correnti 

Imp./Pren. n. 
=== Importo €  56.730,00 Frazionabile 

in 12 
====== 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 
 

Data prevista emissione 
fattura 

Esigibilità 
dell’obbligazione 

Importo 

Tre rate: aprile, luglio, dicembre  
Tre rate: marzo, luglio, dicembre 
Tre rate: marzo, luglio, dicembre 

31/12/2024 
31/12/2025 
31/12/2026 

€ 18.910,00 
€ 18.910,00 
€ 18.910,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


